espacios de reunión y convocatoria por el temor que la comunidad tiene de participar u 
opinar en procesos que involucren la toma de decisiones de manera organizativa y 
participativa. 

Durante el año 2020 en el área metropolitana de Cúcuta se presentaron un total de 
trescientos cuarenta y siete (347) homicidios. En el transcurso del año 2021, la cifra a 
corte del mes de noviembre del presente año está en trescientos trece (313) homicidios 
dentro de los cuales la Defensoría del Pueblo ha evidenciado: 

Aumento de casos de homicidios en la zona rural de Cúcuta, aumento de homicidios a 
mujeres dentro de los cuales un total de veintiocho (28) se encuentran en investigación